
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ & ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ

Ταχ. Διεύθυνση   : Αριστοτέλους 17-19
Ταχ. Κώδικας   : 104 33
Τηλέφωνο           : 2132161345
FAX                    : 210 8821333

ΑΘΗΝΑ     04  / 10 / 2013
Αρ.Πρωτ.: ΓΠ / οικ. 92211   

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Τροποποίηση της υπ.΄ αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. οικ. 154949 Υπουργική Απόφαση ( ΦΕΚ 1918/Β/ 
10-12-2010) « Όροι, προϋποθέσεις, Όργανα και Διαδικασία Χορήγησης Αδειών Σκοπιμότητας 
και  Αδειών Λειτουργίας  για εγκατάσταση και  λειτουργία Μηχανημάτων Ιοντιζουσών και  Μη 
Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών» και της Τροποποίησης αυτής ( ΔΥΓ2/ Γ.Π. οικ. 40456/24-4-2012, 
ΦΕΚ Β 1336/24-4-2012)

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και Λοιπές 

Διατάξεις  αρμοδιότητας  του  Υπουργείου  Υγείας  &  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης»  (ΦΕΚ 
129/τ.129/3-8-2010), άρθρο 23

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 181/1974 «Περί προστασίας εξ ιοντιζουσών ακτινοβολιών» (ΦΕΚ 
347/τ.Α΄/1974), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

3. Την  υπ.  Αριθμ.  1014  (ΦΟΡ)  94  κοινή  υπουργική  απόφαση  «Έγκριση  Κανονισμών 
Ακτινοπροστασίας» (ΦΕΚ 216/τ.Β΄/ 2001)

4. Τις διατάξεις του Ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των Υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας  και  λοιπές  διατάξεις»  (ΦΕΚ  176/τ.Α΄/  2005)  και  του  Ν.  3172/2003  (ΦΕΚ 
197/τ.Α/2003)

5. Το  Π.Δ.  95/2000  «Οργανισμός  του  Υπουργείου  Υγείας  και  Πρόνοιας» 
(ΦΕΚ76/τ.Α΄/10.3.2000).

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2469/1997 (ΦΕΚ Α΄ 38).
7. Το Π.Δ. 470/1983 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας στους 

Νομάρχες» (ΦΕΚ 179/τ.Β΄/08.12.1983).
8. Τις διατάξεις των Ν. 3844/10 και Ν. 3919/11 σε εναρμόνιση προς την οδηγία 2006/123.
9. Την  υπ’ αριθμ.  ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ.  154949/10−12−2010  υπουργική  απόφαση  (ΦΕΚ  1918/ 

Β/2010)  «Όροι  και  προϋποθέσεις,  όργανα  και  διαδικασία  χορήγησης  αδειών 
σκοπιμότητας και αδειών λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία μηχανημάτων».

10. Την  υπ’αριθμ.  ΔΥΓ2/  Γ.Π.  οικ.  40456/24-4-2012,  ΦΕΚ Β  1336/24-4-2012  υπουργική 
απόφαση με θέμα «Όροι και  προϋποθέσεις,  όργανα και  διαδικασία χορήγησης αδειών 
σκοπιμότητας και αδειών λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία μηχανημάτων»

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1

ΑΔΑ: ΒΛΛ1Θ-8ΚΗ



1) Τροποποιούμε  την  υπ’  αριθμ.  ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ.154949  υπουργική  απόφαση  (ΦΕΚ 
1918/Β΄/10.12.2010)  «Όροι,  προϋποθέσεις,  όργανα  και  διαδικασία  χορήγησης  αδειών 
σκοπιμότητας  και  αδειών  λειτουργίας  για  εγκατάσταση  και  λειτουργία  μηχανημάτων 
ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών ακτινοβολιών» ως ακολούθως:

      Καταργείται  η παράγραφος 1 του άρθρου 7 και το άρθρο 9 συνολικά.
2)  Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ2/ Γ.Π. οικ. 40456/24-4-2012, ΦΕΚ Β 1336/24-4-2012 

υπουργική απόφαση με θέμα «Όροι και προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης 
αδειών  σκοπιμότητας  και  αδειών  λειτουργίας  για  εγκατάσταση  και  λειτουργία 
μηχανημάτων ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών ακτινοβολιών» ως ακολούθως:

      Καταργείται το άρθρο 9 συνολικά.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

2

ΑΔΑ: ΒΛΛ1Θ-8ΚΗ



3

ΑΔΑ: ΒΛΛ1Θ-8ΚΗ


